E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-920                                      TELFAX: 27.3722-
3444

INDICAÇÃO  N.º          /2025

INICIATIVA  VEREADOR CLAUDINEI COSTA SANTOS

DESTINO SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Indicação: Ao Senhor Vinícius José Bravo, Secretário Municipal de Obras.

Assunto: Instalação de corrimão e iluminação na escada da Rua Octávio
Gobbi – Bairro Raul Giuberti.

JUSTIFICATIVA

A escada em questão é amplamente utilizada por moradores da região como
acesso entre diferentes pontos do bairro. No entanto, a ausência de corrimão
compromete a segurança, especialmente de idosos, crianças e pessoas com
mobilidade reduzida, além de aumentar o risco de acidentes em dias de chuva.

Além disso, a falta de iluminação adequada compromete a visibilidade no
período noturno, favorecendo situações de insegurança e dificultando o trânsito
de pedestres.

A presente indicação visa garantir maior segurança, acessibilidade e bem-estar
à população que utiliza diariamente esse acesso. Trata-se de uma medida
simples, porém de grande impacto social.

Sala das Sessões
Em, 05 de junho de 2025.

________________________________
CLAUDINEI COSTA SANTOS

Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003100310033003A005000

Assinado eletronicamente por Claudinei Costa Santos em 05/06/2025 17:51

Checksum: AA551FFE384B9E0DE02D467EA672D548DED36C08BFBEB794E1B09A1940793872

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.